
JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS 11 de outubro de 2021 ANO XIX Edição Nº 1375



Rio das Ostras - Edição Nº 1375 - 11 de outubro de 20212 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito

LUIZ ANTONIO FRANÇA FERRAZ
Vice-Prefeito

ELIZABETH BUCKER VERONESE
Chefe de gabinete

ANDERSON HUGUENIN GONÇALVES
Procurador-Geral Interino
RICARDO SILVA LOPES

Secretário de Auditoria e Controle Interno
GIOVANNI DA SILVA ZAROR

Secretário de Administração Pública
JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS MARINS

Secretário de Fazenda
DANIEL MARTINS GOMES

Secretário de Manutenção de Infraestrutura
Urbana e Obras Públicas

JANE BLANCO TEIXEIRA
Secretária Interina de Saúde

ELIARA FIALHO RIBEIRO DOS SANTOS
Secretaria de Assistência Social

MARCUS DAVID GOMES DE REZENDE
Secretário de Segurança Pública
MÁRIO ALVES BAIÃO FILHO
Secretário de Gestão Pública

MAURÍCIO HENRIQUES SANTANA
Secretário de Educação, Esporte e Lazer

AURORA CRISTINA SIQUEIRA FERREIRA 
PEREIRA

Secretário de Desenvolvimento Econômico e
Turismo

AUGUSTO MARTINS MACHADO
Secretário do Meio Ambiente, Agricultura e Pesca

PAULO CESAR VIANA
Secretário de Transportes Públicos,
Acessibilidade e Mobilidade Urbana

LUIZ GUSTAVO TEBALDI HENRIQUES
DOS REIS

Assessor de Comunicação Social e Tecnologia da
informação

CRISTIANE MENEZES REGIS
Presidente da Fundação Rio das Ostras de

Cultura
MARCO ANTÔNIO MIRANDA FERREIRA
Presidente do OstrasPrev - Rio das Ostras

Previdência
ALEXANDRE BELEZA ROMÃO

Presidente do Serviço Autônomo de Água e
esgoto

MESA DIRETORA

MAURÍCIO BRAGA MESQUITA
PRESIDENTE 

PAULO FERNANDO CARVALHO GOMES
VICE-PRESIDENTE

ROGÉRIO BELÉM DA SILVA
1º SECRETÁRIO

SIDNEI MATTOS FILHO
2º SECRETÁRIO

VEREADORES

ANDRÉ DOS SANTOS BRAGA 

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR 

JOÃO FRANCISCO DE SOUZA ARAUJO 

LEONARDO DE PAULA TAVARES 

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO 

RODRIGO JORGE BARROS 

TIAGO CRISÓSTOMO BARBOSA 

UDERLAN DE ANDRADE HESPANHOL 

VANDERLAN MORAES DA HORA

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO

O Jornal está disponível no link www.riodasostras.rj.gov.br

EXPEDIENTE JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS CRIADO PELA LEI Nº 534/01

PREFEITURA DE RIO DAS OSTRAS
Rua Campo de Albacora, 75 - Loteamento Atlântica - Tel.: 2771-1515

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS
Avenida dos Bandeirantes, 2000 - Verdes Mares - Tel.2760-1060

A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Rio das

Ostras, CONVIDA as Empresas e os Profissionais 
Autônomos, para se cadastrarem nesta Prefeitura, a 

fim de que possam fornecer materiais e ou /
prestarem serviços, assim como os cadastrados a atu-

alizarem seu cadastro.
Relação de documentos necessários para o

CADASTRAMENTO:
FIRMAS:

1) Cópia do Contrato Social e suas alterações
2) Cópia do Cartão do CNPJ.

3) Cópia da Inscrição Estadual e Municipal.
4) Certidão Negativa de Débito (Federal, Estadual com 

sua Resolução e Municipal).
5) Cópia da Certidão de Dívida Ativa do Estado

6) Prova de regularidade relativa a seguridade social 
(INSS).

7) Prova de regularidade ao Fundo de Garantia por 
Tempo de Serviço (FGTS).

8) Cópia do Alvará de localização.
O FORMULÁRIO PARA CADASTRO PODERÁ SER 

ADQUIRIDO NO:
Departamento de Licitação e Contratos – DELCO

Rua Campo de Albacora, 75
Loteamento Atlântica - Rio das Ostras/RJ.

Telefones: (22) 2771-6137/ 2771-6404
GIOVANNI DA SILVA ZAROR

Secretário de Administração Pública



Rio das Ostras - Edição Nº 1375 - 11 de outubro de 20213 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

ATOS do EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 0927/2021

Nomeação para Cargo Efetivo

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o Processo Administrativo n° 31857/2021

R E S O L V E :
Art. 1º  NOMEAR, em caráter efetivo, os cidadãos relacionados no Anexo I, desta Portaria, 
aprovados e Classificados no VII Concurso Público deste Município, no Edital nº 04/2019, para o 
cargo Técnico em Enfermagem, previsto no Quadro Permanente de Pessoal do Município.
Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse, com a apresentação dos documentos 
exigidos, conforme Anexo II, no prazo máximo de 20 (vinte) dias para assinatura do Termo de 
Posse. 
Art. 3º Os nomeados poderão solicitar prorrogação de posse por mais 10 (dez) dias, 
devendo a solicitação ocorrer antes do término do primeiro prazo, conforme orientações no 
Anexo III.
Art. 4º Os nomeados deverão realizar os exames médicos, de acordo com o cargo 
pretendido, conforme orientações no Anexo IV.
Art.  5º Após a realização do Atestado de Saúde Ocupacional, os nomeados deverão 
encaminhar todos os documentos, em arquivo único, para o e-mail deged.concurso@gmail.
com , conforme Anexo II, constando no assunto do envio o nome, cargo e telefone.
Art. 6º Após atendimento das exigências dos Anexos II e IV, a Subsecretaria de Gestão de 
Pessoas entrará em contato com os nomeados, para a assinatura do Termo de Posse. 
Art. 7º Para maiores esclarecimentos, os nomeados deverão entrar em contato por meio 
do telefone (22) 2764-8815 ou (22) 2771-6155.
Art. 8º  As vagas reservadas aos candidatos com deficiência foram remanejadas para os 
demais candidatos, conforme previsto no Edital, item 3.16, devido a todos os candidatos com 
deficiência, aprovados e classificados, já terem sido nomeados.
Art. 9º Informamos que os candidatos classificados em 71º, 86º, 89º, 116º e 118º não 
serão contemplados nesta Portaria de nomeação, pois os mesmos já foram nomeados em 
cumprimento as decisões judiciais.
Art. 10º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA 0927/2021

EDITAL Nº 04/2019

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

CLASS. NOME CPF

66 NADSON SILVEIRA DE CASTRO 11906926786

67 ROBERTA SANTOS DA SILVA 13260975713

68 EDNA DOS SANTOS RODRIGUES 01867331780

69 CID BITTENCOURT DE MIRANDA JUNIOR 03674003759

70 CAROLINA LOPES DA SILVA 09764502750

72 ERVILLA RIBEIRO MIGUEL DOS SANTOS 14678211799

73 GRASIELA NOLASCO ALVES 10433437766

74 IZANNA SILVA CARDOSO DUTRA 14970394792

75 SERGIO ANDERSON SANTOS QUINTAO 07622162710

76 GILMARA SOUZA KORROLL 04421021784

77 KARINA GALDINO BARBOSA DA SILVA 08152879762

78 ELOISA ALVES DA COSTA NAZARIO 55332072104

79 FABIUS CONCEICAO FERNANDES 10500526761

80 MAGNA DA FONSECA LEAL 03320684710

81 CRISTINA DA COSTA SERRADO DIAS 10046830731

82 JANAYNA GOMES MARTINS 15754994796

83 JESSICA GANDRA BASTOS RODRIGUES 12334377716

84 ANA CLAUDIA DE MIRANDA 02646007701

85 BIANCA DE ARAUJO MATTOS 07417615724

87 MARIA PAULA BACAN DE SOUZA PAIVA 11295810719

88 MARCIA GALVAO DO VALE SILVEIRA 08798442724

90 RODOLPHO MANGIFESTE PEREIRA 16429968740

91 FLAVIA MODESTO ALMEIDA DA SILVA 10353163740

92 CLEUSIMERY CARDOSO DE LIMA ALVES 05580346751

93 GUTEMBERG TERRA DOS REIS 13038560774

94 LUANA VIEIRA DE SOUSA LEANDRO 14309871704

95 CLODOALDO  SANTOS FERREIRA 83271813515

96 BARBARA DA CRUZ SIQUEIRA DAUMAS 13927109797

97 MATEUS NOGUEIRA DA SILVA 05902430712

98 ANDREA BARCELLOS PINHEIRO DE SANTANA 07316448750

99 CARLA ANDRADE CARRIELLO 10625121708

100 SEBASTIAO ESTADEU RIBEIRO DA SILVA 34766561791

101 EDVAN BENTO FERREIRA 09824514740

102 INGRIDY XAVIER CAVALLARO 13117607765

CLASS. NOME CPF

103 GABRIELA BELTRAO DE SOUZA 17633455721

104 CHRISTIANE LOPES DE FIGUEIREDO 05666190750

105 POLIANA GONZAGA AVANCI 12787158781

106 SIMONE DA SILVA PONTES COSTA 09571563757

107 VANUSA MARIANO SALCEDES RIBEIRO 10787793760

108 JOSE ALAN CARDOSO DUARTE 13666042708

109 ROSANA AGUIAR MARCIANO 09205376779

110 SIMONE ANTUNES ANDRADE 03526931771

111 ALESSANDRO BARBOSA DE OLIVEIRA 14554948790

112 MAYARA FARIA PEREIRA 17857356751

113 JESSICA SILVA NASARENO 14690620709

114 KAREN CRISTINA AFONSO ARGEMIRO 16302860792

115 CRISTIANE DE OLIVEIRA ALVES TRINDADE 45551740200

117 ELIANE MARQUES PEREIRA 01145870783

119 IRLENE OLIVEIRA DA SILVA 06963643792

120 MARIANI DO NASCIMENTO SECUNDINO 15737202755

121 ELIDA BORGES LOPES 15343408745

122 THIAGO JOSE BERTO DA SILVA 09525383776

123 LEANDRO RAMOS VIEIRA 08638782705

124 ELIANE DE LIMA PINTO 72004223715

125 GRAZIANE RIMES HOTTZ 13337589790

126 ALESSANDRA SOUZA CAMPANY 05187437720

127 THABATA CHRISTIAN DE ARAUJO NEVES 
BARCELOS 11230257705

128 THAYS SANTOS CARDOZO 12132856745

129 DANIELA FERNANDA MARIANO QUINTELLA 05745856726

TÉCNICO EM ENFERMAGEM - PCD

CLASS. NOME CPF

5 MARCOS FIDELIS RIBEIRO 10115026746

ANEXO II DA PORTARIA 0927/2021

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE
(Todos os documentos originais deverão ser apresentados no ato da posse)

* ASO – Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo Médico do Trabalho do Município de Rio das 
Ostras ou pelo Sistema Particular de Saúde, este último deverá constar data igual ou posterior aos 
dos exames médicos (exceto os PCD’s, que deverão marcar pela Prefeitura, tendo em vista 
a prioridade na marcação do ASO no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor).
* Todos os exames médicos deverão ser encaminhados por e-mail (para o candidato que 
optar fazer o ASO pelo Sistema Particular de Saúde) 
* 1 Foto 3x4 (Atual)
* PIS / PASEP / NIS (Número de Inscrição Social) 
* Carteira de Identidade 
* CPF
* Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br) 
* Título de Eleitor 
* Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br) 



Rio das Ostras - Edição Nº 1375 - 11 de outubro de 20214 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

*Consulta INSS - e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)
* Certidão de Nascimento/Casamento 
* Certidão de Nascimento e CPF dos Dependentes 
* Carteira de Vacinação Atualizada (dos Dependentes maiores de 06 meses até 06 anos 
completos)
* Certificado de Reservista (Homem) 
* Comprovante de Residência atualizado (Água, Luz ou Telefone Fixo)
* Comprovante de Escolaridade 
* Comprovante de Curso Específico na Área 
* CTPS (Frente e Verso da Qualificação Civil)  
* Carteira do Conselho (Dentro do prazo de validade)
* Certidão de Inexistência de Impedimento Ético (Para cargos com registro em conselho 
atualizado)
* Última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física - DIRPF 
* Certidão de Antecedentes Criminais (da Comarca do Município de Rio das Ostras – (link: http://
www4.tjrj.jus.br/Portal-Extrajudicial/certidao/judicial/solicitar), da Comarca do Município onde 
reside e Justiça Federal – (link: http://procweb.jfrj.jus.br/certidao/) 
 * Comprovante do nº da Agência e Conta do Banco Itaú, se já possui a conta.

ANEXO III DA PORTARIA 0927/2021

PRORROGAÇÃO DE POSSE

* Acessar o site oficial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário de Solicitação de Prorrogação de Posse
* Enviar o formulário preenchido e a cópia do documento de identificação, para o e-mail: depag.
semad@gmail.com

ANEXO IV DA PORTARIA 0927/2021

ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL

* Acessar o site oficial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário: Relação de exames para o concurso
* Os candidatos poderão optar em fazer o ASO – Atestado de Saúde Ocupacional pela Prefeitura, 
no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor, agendando pelo telefone 2771-1441, ou, 
no Sistema de Saúde Particular, neste último, devendo o ASO constar as informações de todos 
exames exigidos para o cargo pretendido, atestado pelo Médico do Trabalho.


